
ROMÂNIA         
JUDEŢUL ARAD                 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL        
 

H O T Ă R Â R E A nr.140 
din 28 mai 2002  

privind cumpărarea unui teren situat în  
municipiul Arad, cartier Bujac 

 
 
 Consiliul Local al municipiului Arad; 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad; 
- referatul nr. 1276/A1/08.05.2002 al Serviciului Administrare Imobile din 
cadrul Serviciului public „Administraţia Patrimoniului Local”, prin care se 
propune cumpărarea unui teren situat în municipiul Arad, cartier Bujac; 
-acordul soţilor Bădău Ioan şi Maria, cu privire la transferul de proprietate; 
-rapoartele comisiilor nr. 1, 2, 3 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-extrasul de Carte Funciară cu caracter nedefinitiv nr. 61.563 – Arad;  
-prevederile art.59 lit. „f” din Legea nr. 106/1996 – Legea protecţiei civile; 
-prevederile art.19 lit. „a” şi „h” din Ordonanţa nr. 47/1994 – privind apărarea 
împotriva dezastrelor; 
-prevederile art. 37 lit. „e” din Hotărârea nr. 638/1999 – privind aprobarea 
Regulamentului de apărare împotriva inundaţiilor, fenomenelor meteorologice 
periculoase şi accidentelor la construcţiile hidrotehnice şi a Normativului – 
cadru de dotare cu materiale şi mijloace de apărare operativă împotriva 
inundaţiilor şi gheţurilor; 
-prevederile art.12 lit. „h” din Ordonanţa de Urgenţă nr.60/2001 – privind 
achiziţiile publice; 
-prevederile articolului 1306  Cod Civil; 
-prevederile art. 68 lit. „h” şi art. 125 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 
publice locale; 

În temeiul art. 46 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1 Se aprobă cumpărarea terenului situat în municipiul Arad, cartier 
Bujac, în suprafaţă de 157 mp, având supraedificat construcţia de utilitate 
publică “Staţie de pompare”, proprietatea municipiului Arad. Terenul este  
înscris în CF cu caracter nedefinitiv nr. 61.563 – Arad, cu nr. top. 
147.1509/7/2/2, proprietatea numiţilor Bădău Ioan şi Bădău Maria. 

 
Art.2 Preţul terenului, stabilit prin acordul de voinţă al părţilor, este  de 1.534 
EURO. Plata se va face în lei, conform cursului comunicat de Banca Naţională 
a României din data plăţii. Suma se va achita de către Serviciul Public 
“Administraţia Patrimoniului Local”,  de la cap.96.02 – Cheltuieli cu destinaţie 
specială – poz C.3 – Cheltuieli pentru achiziţii terenuri. 
 
Art.3 Prin acordul de voinţă al părţilor,  se notează servitutea de trecere a 
conductei de refulare peste parcela cu nr. top 147.1509/7/2/1, proprietatea 
numiţilor Bădău Ioan şi Bădău Maria. 



 
Art.4 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de 
vânzare – cumpărare cu numiţii Bădău Ioan şi Bădău Maria. 

 
Art.5 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul public 
„Administraţia Patrimoniului Local” şi se comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului Logistica actelor administrative din cadrul Primăriei municipiului 
Arad. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Petre Blajovici Doina Paul 
 
   
           

    
 


